СОВЕТ
ПРЕОБРАЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
                                             Р Е Ш Е Н И Е

от  06 сентября   2018 года №  212
О внесении изменений в решение Совета
Преображенского муниципального образовагния
№ 42 от 11.12.2006года «Об утверждении Положения
о предоставлении  услуг и организации сбора, вывоза
и утилизации бытовых отходов и мусора в Преображенском
муниципальном образовании

             Руководствуясь Федеральным законом № 458-ФЗ от 29.12.2014г.,Уставом  Преображенского муниципального образования Пугачевского муниципального района, Совет Преображенского муниципального образования Пугачевского муниципального района РЕШИЛ:
                  1.Внести  изменения в  Положение о предоставлении услуг и организации сбора, вывоза и утилизации бытовых отходов в Преображенском муниципальном образовании  :
1.1 В наименовании решения и  Положения  слова «бытовых отходов» заменить  на «твердых коммунальных отходов»
1.2 В первом абзаце Положения заменить слова «твердыми и жидкими бытовыми отходами» на  «твердыми коммунальными отходами»
1.3 Пункт 1.2    изложить в следующей редакции:
« 1.2 Основные понятия используемые в настоящем положении
      обращение с отходами  - деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов;
    размещение отходов - хранение и захоронение отходов;
    потребитель – гражданин, организация, независимо от форм  собственности,использующие, заказывающие или имеющие намерения заказать исключительно для личных(бытовых)нужд, не связанных с извлечением прибыли, услуги по вывозу бытовых отходов и мусора;

исполнитель – организация независимо от её формы  собственности ,а также индивидуальный предприниматель, имеющие специальный автотранспорт и оказывающие потребителю услуги по вывозу бытовых отходов и мусора по возмездному договору;

        утилизация отходов - использование отходов для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг, включая повторное применение отходов, в том числе повторное применение отходов по прямому назначению (рециклинг), их возврат в производственный цикл после соответствующей подготовки (регенерация), а также извлечение полезных компонентов для их повторного применения (рекуперация);
          обезвреживание отходов - уменьшение массы отходов, изменение их состава, физических и химических свойств (включая сжигание и (или) обеззараживание на специализированных установках) в целях снижения негативного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду;
     лом и отходы цветных и (или) черных металлов - пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий;
     сбор отходов - прием отходов в целях их дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, размещения лицом, осуществляющим их обработку, утилизацию, обезвреживание, размещение;
транспортирование отходов - перемещение отходов с помощью транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося в собственности юридического лица или индивидуального предпринимателя либо предоставленного им на иных правах;
твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами(долее ТКО);

-  объекты размещения отходов - специально оборудованные сооружения, предназначенные для размещения отходов (полигон, шламохранилище, в том числе шламовый амбар, хвостохранилище, отвал горных пород и другое) и включающие в себя объекты хранения отходов и объекты захоронения отходов;»
отходы от использования товаров - отходы, образовавшиеся после утраты товарами, упаковкой товаров полностью или частично своих потребительских свойств;

1.4 Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1 Работа по сбору и транспортировке   ТКО и мусора производятся Исполнителем;»   ;
1.5 Пункт 2.3  изложить в следующей редакции
«2.3.Исполнитель заключает договора на сбор, вывоз и утилизацию твердых коммунальных отходов с Потребителями при условии наличия у последних разрешенных лимитов на размещение отходов в природной среде,полученных в администрации Преображенского муниципального образования, и своевременно вносящими платежи за негативное воздействие на окружающую среду.(за исключением   субъектов малого и среднего предпринимательства»
1.6 В пунктах 2.4,2.6, 2.7, 2.8, 2.9 слова «БО» заменить на « ТКО»
1.7 пунктах  3.1, 3.3,3.5, 3.6, 3.8 слова  «бытовых отходов» заменить на «твердых коммунальных отходов»
1.8  Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1.Транспортировка твердых коммунальных отходов на полигон твердых коммунальных отходов (далее-ТКО)   производится специальным транспортом.»
1.9  Пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2 Утилизация  и захоронение твердых коммунальных отходов производится на специализированных площадках (полигон ТКО) согласно СанПиНу2.1.7.1038-01.»
1.10 Пункт 6  слова  «бытовых отходов» заменить на «твердых коммунальных отходов»
1.11  Пункт 6.6 изложить в следующей редакции:
« 6.6. Все юридические лица-собственники строений и временных сооружений, а также владеющие данным имуществом на основании согласно законодательства :
-обеспечивают  надлежащее санитарное состояние территорий;
- осуществляют деятельность по уборке   территорий;
- на прилегающих к строениям и сооружениям территории не допускать образования   свалок твердых коммунальных   отходов;
1.12 Пункт 6.7 изложить в следующей редакции
« 6.7. Собственники земельных участков,землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков проводят мероприятия по ликвидации последствий загрязнения, в том числе биогенного загрязнения, и захламления земель , в соответствии с   законодательством :
- обеспечивают  надлежащее санитарное состояние земельных участков;
1.13   Пункт 6,8 признать утратившим силу.
2.Опубликовать  настоящее решение в  «Информационном сборнике» Преображенского муниципального образования
Глава Преображенского
муниципального образования 			          М.Т.Мартынов

3

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]